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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá novými technologiemi a sociálními sítěmi v oblasti

tlumočení. Teoretická část popisuje, jak technologický vývoj v průběhu času proměnil

samotné tlumočení i způsob práce tlumočníků a jaké možnosti nabízí tlumočení nové

technologie. Dále teoretická část nastiňuje historii a fungování sociálních sítí Facebook,

Twitter a LinkedIn a popisuje možnosti, které tyto sítě nabízí v oblasti marketingu.

Empirická část představuje výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zmapovat

obecné trendy v používání nových technologií a sociálních sítí mezi českými tlumočníky.

Online dotazníkové šetření se zaměřilo mj. na to, do jaké míry jsou čeští tlumočníci

vybaveni chytrými zařízeními, jaké mají povědomí o technických novinkách a zdali

využívají sociální sítě i pro profesní účely. V neposlední řadě pak dotazník zjišťoval, jestli

tlumočníci využívají i možnosti marketingu na sociálních sítích. Výzkum proběhl na

vzorku 150 lidí. Výsledky analýzy sebraných odpovědí ukázaly, že vybavenost chytrými

zařízeními je mezi respondenty poměrně vysoká, vůči netradičním způsobům tlumočení

jsou respondenti spíše skeptičtí a sociální sítě tlumočníci využívají spíše ke komunikaci

v rámci tlumočnické komunity, nikoliv pro marketing.
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marketing

Abstract

The topic of this master’s thesis is new technologies and social networking sites in the

field of interpreting. The theoretical part discusses how, over the course of time,

technological advances have altered not only the face of interpreting itself but also the

way interpreters work, and presented them with new possibilities. This part also briefly

deals with the history and functioning of social networks, namely Facebook, Twitter and

LinkedIn and examines the possibilities social networking sites offer in terms of

marketing.

The empirical part presents conclusions drawn from the study. The purpose of the study

was to determine general tendencies in the use of new technologies and social networks

by Czech interpreters. The questionnaire distributed online focused mainly on the

following points: ownership of smartphones and tablets, awareness of technical novelties

in interpreting, use of social networks for professional and marketing purposes. A total of

150 people took part in the study. The analysis of collected answers revealed that the

number of tablet or smartphone owners amongst the participants is quite high, that

participants are skeptical towards nontraditional ways of interpreting and that interpreters

use social networking sites rather for communicating within the interpreting community

than for marketing.

Key words: interpreting, new technologies, tablet, social networks, social media,

marketing
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Seznam zkratek

AICE – Asociación de Intérpretes de España (asociace tlumočníků ve Španělsku)

AIIC – Association internationale d’interprètes de conférence (Mezinárodní asociace

konferenčních tlumočníků)

ATA – American Translators Association (Asociace amerických překladatelů)

BDÜ – Berufsverbandes professioneller Dolmetscher und Übersetzer (Spolkový svaz

tlumočníků a překladatelů)

CAIT – Computer Assisted Interpreter Training (počítačem podporovaný nácvik

tlumočení)

DAVID – Digitální Audio Video Databáze

ETI – Faculté de traduction et d'interprétation, Université de Genève

EU – Evropská unie

EVIVA – Evaluating the Education of Interpreters and their Clients through Virtual

Learning Activities

FB – Facebook

ICT – Information and communication technologies (informační a komunikační

technologie)

ILO – International labour organization (Mezinárodní organizace práce)

ITI – Institute of Translation & Interpreting

IVY – Interpreting in Virtual Reality

ORCIT – Online Resources for Conference Interpreter Training

R – respondent

SS – sociální síť

WWW – World Wide Web
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1 Úvod

Nové technologie se za poměrně krátkou dobu staly nedílnou součástí našeho

každodenního života, mnozí si bez nich život už ani nedovedou představit. Pomalu ale

jistě míříme k „bezpapírovému“ prostředí, vše je online, digitální, bezdrátové,

elektronické. Chytrá zařízení, digitální technologie a masové rozšíření internetového

připojení, to vše přineslo zásadní změny ve všech oblastech lidské činnosti. Nové

technologie změnily způsob práce lékařů, právníků, politiků i obyčejných lidí, kteří je

dnes využívají k nakupování všeho od potravin, elektroniky až k nemovitostem. Do

prostředí internetu se přenesla také komunikace. Komunikace s rodinou a přáteli,

spolužáky, kolegy, mezi nadřízenými a podřízenými a v neposlední řadě také komunikace

mezi těmi, kteří nabízejí služby, a jejich potenciálními klienty. Obrovský nárůst

popularity zaznamenaly také internetové sociální sítě. Primárně sloužily k vytváření

kontaktů, vztahů mezi uživateli. Dnes jsou sociální sítě zdrojem informací i zábavy,

nástrojem k socializaci, slouží ke sdílení obsahu, sebevyjádření, komentování událostí,

hodnocení produktů a mnohému dalšímu. Sociální sítě využívají stamiliony lidí po celém

světě, někteří z uživatelů na nich tráví i několik hodin denně. Díky informacím, které

o sobě uživatelé na sociálních sítích poskytují, a také díky potenciálu oslovit jak obrovské

množství uživatelů najednou, tak úzkou skupinu uživatelů s konkrétním zájmem, se staly

ideálním místem pro reklamu a marketing.

Svět se za poměrně krátkou dobu velmi změnil a nelze předpokládat, že by tyto změny

neměly dopad na tlumočnickou profesi. Ani chytrými zařízeními, ani využitím sociálních

sítí mezi tlumočníky se však dosud výzkum příliš nezabýval. Jedinou akademickou prací

v této oblasti je práce Goldsmithe a Holleyové (2015), která se zabývala tlumočením

s tabletem (tablet interpreting) a zpovídala formou interview profesionální tlumočníky,

kteří v praxi využívají tablet k tlumočnické notaci. Novými technologiemi, ne však

chytrými zařízeními, se zabývá i Marc Orlando, který provedl několik experimentů

s digitálním perem. Mimo jiné i nedostatek akademických prací v této oblasti nás

inspiroval k tomu, abychom si pro výzkum vybrali právě toto téma.

Naším cílem a cílem této práce je stručně popsat, jak zavádění různých technologií měnilo

a mění tvář simultánního i konsekutivního tlumočení, jaké změny technologický pokrok

znamenal pro samotné tlumočníky a jaké jsou současné trendy v používání nových

technologií v oblasti profesionálního tlumočení mezi českými tlumočníky. Dále se práce
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zaměřuje na to, jak tlumočníci využívají sociální sítě a jaké formy online marketingu

využívají.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol. První kapitola popisuje druhy tlumočení

a shrnuje dosavadní vývoj tlumočení se zaměřením na používané technologie, dále

představuje hybridní módy tlumočení a popisuje možné užití nových technologií v oblasti

výuky tlumočení. Následující kapitola se zabývá tím, jak technologické novinky měnily

způsob práce tlumočníka, neopomíjí ani téma remote interpreting. Čtvrtá kapitola

představuje nejprve experimenty s technologií digitálního pera, posléze se věnuje tablet

interpreting neboli tlumočnické notaci na tabletu. V závěru se zabývá online platformami

pro remote interpreting. Poslední kapitola teoretické části se věnuje sociálním sítím.

Představuje jejich historii, základní principy fungování a možnosti, které nabízejí

v oblasti marketingu.

Empirická část se zaměřuje na používání jednotlivých technologií a sociálních sítí

v tlumočnické praxi. Online dotazníkové šetření mělo zjistit, do jaké míry jsou čeští

tlumočníci s technologickými novinkami v tlumočení obeznámeni, a zdali a jak využívají

potenciál sociálních sítí pro svůj profesní život. Na základě analýzy získaných dat pak

odpovídáme na výzkumné otázky a vyvozujeme závěry.
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2 Druhy tlumočení a používané technologie

V následující kapitole krátce představíme hlavní módy konferenčního tlumočení, jejich

historický vývoj a stručně shrneme, jaké technologie jsou k danému typu tlumočení třeba.

Zaměříme se na simultánní a konsekutivní tlumočení, zmíníme i tzv. hybridní módy

tlumočení. Dle Mezinárodní asociace konferenčních tlumočníků (AIIC) je módem

konferenčního tlumočení také šušotáž, nicméně tu pro účely naší práce záměrně

ponecháváme stranou, nevěnujeme se ani problematice strojového tlumočení.

2.1 Konsekutivní tlumočení

„Konsekutivní tlumočení bylo po dlouhou dobu jediným mezinárodně používaným

typem tlumočení.“ (Čeňková 2001: 11) Přestože se pak v 70. letech 20. století hlavním

typem konferenčního tlumočení stalo tlumočení simultánní, konsekutivní tlumočení je


[…]


v tlumočnické profesi. Jednalo se o teoreticko-empirickou práci, jejímž cílem bylo

popsat, zda a jakým způsobem tlumočníci využívají nové technologie, netradiční způsoby

tlumočení a sociální sítě. Práce si nekladla za cíl poskytnout detailní popis jednotlivých

zmíněných technologií, sociálních sítí nebo marketingových strategií. Vzhledem k tomu,

že data získaná v dotazníkovém šetření pocházejí od poměrně malého populačního

vzorku, nedají se jeho závěry označit za obecně platné. Zároveň také nelze vzhledem

k šíři tématu a omezenému rozsahu této práce považovat informace uvedené v této práci

za vyčerpávající.

V teoretické části jsme se zabývali historií používání techniky pro simultánní tlumočení.

Popsali jsme nástup remote interpreting, hybridní módy tlumočení SimConsec a Consec-

Simul with notes i to, jaké nové možnosti přinesl technologický pokrok pro výuku

tlumočení (e-learningové nástroje, využití technologie digitálního pera). V další části

jsme se zaměřili na to, jak technický pokrok ovlivnil samotné tlumočníky a jejich

pracovní návyky a jaký k technologiím tlumočníci zaujali postoj. Dále jsme se zaměřili

již pouze na nové technologie a jejich možnosti využití pro tlumočení, zejména jsme se

věnovali tlumočnické notaci na tabletu, vývoji tlumočení na dálku a poměrně nedávno

vzniklým online platformám pro tlumočení. Poslední oddíl se věnoval sociálním sítím.

Nabídl jejich obecnou charakteristiku, vymezil vybrané termíny, představil historii

sociálních sítí a stručně popsal fungování tří sociálních sítí, na které se tato práce zaměřila

v dalších částech, tj. Facebook, Twitter a LinkedIn. V závěru teoretické části jsme se

věnovali možnostem reklamy na zmíněných sociálních sítích.

V empirické části jsme analyzovali data sebraná v dotazníkovém šetření. Dotazníkové

šetření se zaměřilo na vybraná témata z teoretické části práce, zejména však na použití

nových technologií v tlumočení a na využití sociálních sítí pro osobní marketing. Na

začátku výzkumu jsme si stanovili pět výzkumných otázek. Na většinu z nich jsme nalezli

odpověď. U jedné výzkumné otázky nebylo vinou malého vzorku možno vyvodit jasný

závěr.

Hlavním cílem dotazníkového šetření bylo zjistit a formulovat obecné tendence jak

v používání nových technologií, tak co se týče aktivit tlumočníků na sociálních sítích.

Z výzkumu vyšlo najevo, že tlumočníci nové technologie ve smyslu chytrých zařízení
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využívají (zejména chytré telefony), a pokud je už vlastní, používají je i k profesním

účelům, tedy k přípravě na akci nebo přímo v kabině. Vůči novinkám ve způsobech

tlumočení jsou ale tlumočníci skeptičtí (remote interpreting, notace na tabletu), případně

o nich neví (hybridní módy tlumočení, platformy pro tlumočení po internetu). Odpovědi

však ukázaly, že mnohé tlumočníky tato tématika zajímá a chtěli by se o zmíněných

novinkách dozvědět víc.

Sociální sítě využívá většina tlumočníků, a to napříč věkovým spektrem, nejvyužívanější

sociální sítí je Facebook. Sociální sítě však tlumočníci kromě soukromých účelů používají

spíše k udržování kontaktu s tlumočnickou komunitou a ke komunikaci s kolegy.

Z odpovědí sice vyplynulo, že tlumočníci zejména s kratší praxí získávají z internetu

většinu zakázek a že většina tlumočníků vnímá marketing v současné době jako důležitý,

sociální sítě však pro marketing, i přes jejich obrovský potenciál, využívá minimum

z nich. Nejrozšířenějším marketingovým nástrojem je tak jednoznačně webová stránka.

Otázkou také zůstává, do jaké míry se tlumočníci o technologické novinky vůbec sami

zajímají, odkud případně informace získávají a také jakou roli v osvětě v těchto oblastech

hrají profesní organizace a vzdělávací instituce.

Tato práce poskytla jen základní přehled o tom, jaké technologie tlumočníci využívají,

do jaké míry jsou obeznámeni s technologickými novinkami, které se v tlumočení

objevují, a jak tlumočníci využívají sociálních sítí. Většině bodů jsme se zejména

v empirické části a dotazníkovém šetření věnovali velmi obecně, neboť téma nových

technologií a sociálních sítí je velmi široké.

Obě oblasti také skýtají mnoho potenciálu pro další výzkum. Témat, o kterých by bylo

nesporně zajímavé provést další, detailněji zaměřené výzkumy, je mnoho. Nabízí se

replikovat experimenty, které jsme popsali v teoretické části, ať už experimenty

s hybridními módy tlumočení nebo notací na tabletu, nebo navázat na výzkumy

o tlumočení na dálku (a zařadit i platformy pro online tlumočení). Zajímavý by také byl

podrobnější výzkum aktivit tlumočníků na sociálních sítích, např. se detailněji zaměřit na

facebokové skupiny, kde se tlumočníci (či překladatelé) sdružují. V neposlední řadě by

bylo zajímavé sledovat vývoj v obou oblastech z chronologického hlediska, kdy např.

v současné době marketing na sociálních sítích nevyužívají tlumočníci prakticky vůbec.

V průběhu času a s nástupem dalších generací tlumočníků se ale tento trend může změnit.

V našem výzkumu bohužel nebyl prostor k tomu, abychom zjišťovali podrobnosti, dalo
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by se ale předpokládat, že tlumočníci marketing na sociálních sítích nevyužívají, protože

zatím nepociťují potřebu se na trhu zviditelňovat. Roli by v tomto mohl hrát fakt, že český

trh s tlumočením je poměrně malý. Bylo by tak jistě zajímavé a poučné porovnat situaci

v České republice se zahraničím.
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