Oponentský posudek diplomové práce

Bc. Hedvika Stoklasová: Profesionální tlumočník ve 21. století: nové technologie a
sociální sítě
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

Teoreticko-empirická práce se zabývá nepochybně zajímavým a aktuálním tématem. Moderní
technologie a sociální sítě mají stále větší vliv na profesní i osobní život většiny populace a své
uplatnění začínají nacházet také při zajišťování a výkonu tlumočnické činnosti. Hedvika
Stoklasová se zaměřila zejména na uplatnění notebooků, tabletů, chytrých telefonů aj.
v tlumočnické praxi i výuce tlumočení a rovněž na využívání sociálních sítí k sebepropagaci
tlumočníků.

V teoretické části všechny technologie i sociální média podrobně představila a připomněla závěry
výzkumů, jež byly dosud na téma technologie ve výuce a praxi tlumočení publikovány. Empirická
část se opírá o poměrně solidní vzorek 150 respondentů z řad studentů ÚTRL a praktikujících
tlumočníků. Rovněž zpracování výzkumu je dle mého názoru kvalitní. Pro zmapování aktuální
situace byly stanoveny vhodné výzkumné otázky, jež pokryly všechny podstatné aspekty. Získaná
data diplomantce umožnila popsat nejrůznější současné tendence v používání technologií a
sociálních médií v tlumočení, neopomněla přitom zohlednit faktory jako věk respondentů nebo
členství v profesních organizacích.

Kladně hodnotím rovněž skutečnost, že v závěru práce diplomantka nastínila celou řadu námětů
pro další výzkum toho, jak tlumočníci využívají moderní technologie a sociální sítě. Domnívám
se, že zejména využití tabletu při pořizování tlumočnické notace se v blízké době stane častým
tématem diskusí i výzkumů v oblasti didaktiky a praxe tlumočení.

K obsahu a struktuře práce mám jen jedinou výtku – někdy diplomantka užívá pojmy, aniž by je
jakkoli vysvětlila či uvedla odkaz na autority. Týká se to termínů pracovní jazyk A/B (str. 17),
kolaborativní učení (str. 19) a avatar (str. 20). Nepochybuji o tom, že většina čtenářů ví, co si pod
těmito pojmy představit, nicméně v odborných pracích je nezbytné veškeré pojmy přesně vymezit
(což diplomantka ostatně činí v případě pojmu procesní kapacita na str. 26, který vysvětluje pod
čarou).

Závěrem k formální stránce práce. Citační norma je dodržena, jednotnost je porušena jen na str.
42, kde je sekundární citace uvedena jako Kahlow 2009 v Charlesworth 2014: 4, zatímco ve
zbytku práce je užito předložky in. Odsazování odstavců a četné grafy jsou zvládnuty velmi
dobře. V práci se vyskytuje několik pravopisných a méně závažných gramatických chyb:
nesprávný tvar zájmena jenž na str. 42, opakující se pravopisná chyba v sousloví Evropská Unie;
na str. 98 chyba být lépe spraveni o možnostech…; na str. 50 tvar svojí místo svoji ad. Zaznamenal
jsem ale bohužel také obrovské množství chyb v interpunkci – čárek nadbývajících a zejména
chybějících je v celé práci opravdu hodně (mj. častá absence čárky u přístavků vysvětlujících, jež
bývají uvozeny výrazy tedy a tj.; dále u řady vložených vět vedlejších aj.). Nezredigováno zůstalo
množství překlepů (mj. opakovaně v anglickém slově interpreting a ve jménu Charlesworth). Na
čtenářské přívětivosti práci ubírají také slova nadbývající, respektive chybějící, na str. 82 a 95 je
rozpadlá syntax. V odborném textu působí jako stylistický nedostatek opakované užití výrazu tak
ve druhé části podmínkových souvětí (např. Pokud měl respondent na mysli…, tak tam se
jednalo…, str. 101). Všechno jsem vyznačil přímo do textu práce.

I přes uvedené dílčí nedostatky týkající se formální stránky hodnotím práci jako velice zdařilou,
doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

V Praze dne 23. ledna 2017 PhDr. David Mraček, Ph.D.
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